ÖZET: Fağfur, 22 Ağustos - 3 Teşrin-i sâni (Kasım) 1334 (1918)
tarihleri arasında, Yahya Saim Ozanoğlu’nun gayretleriyle 5 sayı
yayımlanabilmiş “edebî, felsefî içtimaî mecmua”dır. Dergi adı, Yahya
Kemâl’in bir mısraından esinlenerek koyulmuştur.

Dünya Savaşı ile Mütareke Devri’nin
başlarında, umutsuz ve millî acılar içinde kıvranan Türk aydınının duygu
ve düşünce dünyasındaki sesleri duyurmaya çalışmıştır.

Anahtar Kelimeler: Fağfur, süreli yayın, I. Dünya Savaşı,
Mütareke Devri, vezin tartışmaları

The Magazine “Fağfur”

SUMMARY: Fağfur, published in 5 numbers between 22 August
- 3 Teşrin-i sâni (November) 1334 (1918) by Yahya Saim Ozanoğlu’s
efforts, is a literary, philosophical, social periodical. Review name has
been given with an inspiration from a verse of Yahya Kemal.

Fağfur’un Ömrü

Bu niyetle çıkarılan Fağfûr, 22 Ağustos -3 Teşrin-i sâni (Kasım)
1334 (1918) tarihleri arasında ancak beş sayı yayımlanabilmiştir. Yayın
aralığı, ilk sayıda okuyucular arasında yapılan bir eğilim araştırması
(“müsabaka”) ile 15 günlük diye kararlaştırılmış fakat 5. sayı 19 günlük
bir gecikmeyle çıkarılabilmiştir.

Son sayının gecikmesiyle ilgili olarak yapılan “bazı esbaptan dolayı”
(“İtizar”, sayı: 5, s.

Bunlardan ilki I. Dünya Savaşı’nın kahredici havası, ikincisi ise o
havanın meşhur “Kin” şiirinde Emin Bülend’e yaşattığı duygularla
doludur.

Fecr-i Âtî’ye karşı Yeni Nesil (Nesl-i Âtî/ Nâyîler) adına
hücumlarıyla adını duyuran Hakkı Tahsin (1307/1891-1929) de Fağfur
şairlerinden. Halit Fahri Ozansoy’un üvey dayısı (OZANSOY, 1964:7)
olan Hakkı Tahsin 1929’da çok genç yaşta ölmüştür (OZANSOY,
1929:649). Onun dergideki iki şiirine bakınca, şiir dilini bulduğunu ve
yaşasa, edebiyat tarihimizde önemli yer edinebilecek isimlerden
olduğunu kabul edebiliriz.

İşin içinden bir dershanedeki kadar kolaylıkla
çıkılamayacağı sabit olur. Hâmit veya Rıza Tevfik’ten birinin feda
edilmesi lâzım gelir ve tabiî Hâmit feda edilir. Ve kitabın ilk sahifesindeki

7 Söz konusu kitabın künyesi şöyledir: Rıza Tevfik [Bölükbaşı], Abdülhak Hâmid ve

Mülâhazat-ı Felsefiyesi, Kanaat Matbaası, İstanbul 1334 /1918, 550+2 s. Rıza
Tevfik’in bu eseri Abdullah Uçman tarafından yeni harflerle yayımlanmıştır (Rıza
Tevfik, Abdülhak Hâmit ve Mülahazat-ı Felsefiyesi, İstanbul Üni. Ed. Fak.

adlı şiirimsi8 bir dille yapılmış mensur tercümede “Peyami
Safa” imzası bulunmasına karşılık, “Mayıs Gecesi’nden Baba Şefkati”
başlıklı mensur tercümede imza yerine yıldız (**) işareti koyulmuştur. Bu
metin büyük ihtimalle , Yahya Saim tarafından Fağfur için mensur olarak
tercüme edilip, daha sonra yayımlayacağı Mayıs Gecesi (Âmire Mat.,
İstanbul 1339/1923, 15+1) kitabına ise aruza tatbik edilerek alınmıştır9.

İkinci sayıda “Ecnebi Edebiyatı” köşesi bulunmuyor. Fakat Yahya
Saim, “Fransa Enstitüsü”nü tanıtıyor.

6-7).

8 Peyami Safa, hep nesir alanında eser vermiş bir isim olarak tanınmıştır. Fağfur’daki

faaliyeti de aynı vadide. Fakat onun gençlik yıllarında şiirler de yayımladığını
belirterek bir örnek gösterelim: Peyami Safa: “Ayastefanos Ufuklarında”; Servet-i
Fünun, c. 54, sayı.1392, 9 Mayıs 1918/1334 – 27 Recep 1336, s. 223.

9 Konuyla ilgili olarak Yahya Saim’in kaleminden Leylâ’nın Ölümü’nün başındaki
“Bir İki Söz”de şunları okuyoruz:

“Bu mecmuayı takip edecek olan Mayıs Gecesi’ne gelince, alevlerine atıldığım
hummâlı aşkı en iyi ifade ettiği için aslındaki güzelliğe ermek ümidiyle Türkçeye
çevirmiştim (…) 2 Haziran 1337” (Ozanoğlu, 1922:5)

Bu eser, Avrupa düvel-i muazzamasının müstemlekelerinde takip
ettikleri usûl-I temsilin ilmî, içtimaî, felsefî ve iktisadî şekillerini ihtiva

10 Söz konusu kitapların künyesi Millî Kütüphane (Ankara) kayıtlarındaki künyesi şöyle:

Türkmen Aşiretleri: Freilitz, Raulig, İstanbul 1334 (1918) Matbaa-i Osmaniye,
Aşâir ve Muhacirin Müdürriyet-i Umûmiyyesi Neşriyatı, 533+2 s.

Beynelmilel Usûl-i Temsil -İskân-ı Muhacirîn : Van P. Gvç, (Çeviren: Hâbil
Âdem [Pelister]). İstanbul 1334(1918) Matbaa-i Orhaniye, Aşâir ve Muhacirin
Müdürriyet-i Umûmiyyesi Neşriyatı, 312 s.

Karikatürün
alt yazısı onun korku ve ihtarını dile getirmekte: “Çarpacaksın!” (sayı:3,
s.16).

Derginin amblem olarak kabul ettiği anlaşılan ve adının
çağrışımlarına uygun olduğunu söylediğimiz bir motif (bk. Ft. 1) ise her
sayıda tekrar edilmiştir. Aynı motifi Yahya Saim Ozanoğlu’nun
Leylâ’nın Ölümü (Kader Mat., 1338/1922, 32 s.), Mayıs Gecesi (Matbaa-
i Amire, İstanbul, 1339/1923, 16 s), Çin Masalı (Ahmet İhsan Mat.,
İstanbul, 1927, 24 s.) ve Mahşerde Sabah (Matbaa-i Amire, İstanbul,
1341/1925, 88 s.) adlı kitaplarının üzerinde de görüyoruz Hatta bu
eserlerden ilk ikisi, “Fağfur Kütüphanesi” yayını olarak çıkarılmıştır.

Fağfur’un tek fotoğrafı, Alman bestekârı Vagner’e aittir (sayı: 4,
s.10)